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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1915.48 1921.54 0.32% 
Argjend 24.31 24.15 -0.64% 
Brent Crude 83.21 82.74 -0.56% 
WTI Crude 78.89 78.4 -0.62% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0863 1.0858 -0.05% 
EURCHF 0.9538 0.9538 0.00% 
EURGBP 0.8537 0.8547 0.12% 
EURALL 108.0325 108.1891 0.14% 
EURTRY 29.5845 29.6258 0.14% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4190  103.49 0.06% 
VIX 16.97 15.98 -5.83% 
S&P 500 4,387.55 4,436.01 1.10% 
NASDAQ 13,505.87 13,721.03 1.59% 
Dow & Jones 34,288.83 34,472.98 0.54% 
DAX-Gjermani 15,728.41 15,893.74 1.05% 
FTSE 7,320.53 7,379.14 0.80% 
NIKKEI 32,010.26 32,287.21 0.87% 
SSE-Shangai 3,078.40 3,082.24 0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.19 4.18 -0.32% 
SHBA 2 vite 4.97 4.97 0.09% 
Gjermani 10 vite 2.52 2.47 -2.07% 
Gjermani 2 vite 2.97 2.95 -0.98% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Kundrejt dollarit amerikan, rupi pakistaneze bie ne 

nivele rekord te uleta 

 

➢ Ministri i financave i Brazilit sugjeron garanci per 

juan per eksportet ne Argjentine 

 

➢ Fed besohet se po ndikon ne politiken e nderhyrjes 

se jenit japonez 

 

➢ Pavaresisht raportit te zymte te PMI, dollari dhe 

rendimentet (yield-et) rriten ne Azi 

 

➢ Dollari ndikohet nga te dhenat e buta perpara 

Jackson Hole 

 

➢ Ndersa dollari vuan nga PMI-te e mjerueshme, 

çmimet e arit arrijne nje nivel me te larte ne 2 jave 

 

➢ Para se te investonte ne mineralet thelbesore, 

Australia deshiron qe BE te nenshkruaje nje 

marreveshje te tregtise se lire 

 

➢ Treguesit e ulet ekonomike dhe komentet e shefit 

te Fed te SHBA-se, bejne qe çmimi i naftes te bjere 

 

➢ Aksionet aziatike rriten me eksitimin per AI dhe 

teknologjine e Nvidia 

 

➢ Tregjet evropiane u rriten te enjten, duke ndjekur 

homologet ne Azi dhe SHBA, pasi nje terheqje ne 

rendimentet dhe obligacionet amerikane lehtesoi 

kostot globale te huamarrjes 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 24/08/2023 Kerkesat fillestare te papunesise  

SHBA 24/08/2023 Porosite baze te mallrave te qendrueshme  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Zgjerimi i BRICS perballet me nje pengese te 

minutes se fundit ndersa ndarjet vazhdojne 

 

➢ Nje rover henor i nje anije kozmike indiane 

Chandrayaan-3 zbarkon per te hetuar siperfaqen 

henore 

 

➢ Radari tregoi se avioni i Yevgeny Prigozhin, nje 

mercenar rus, ishte mire deri ne 30 sekondat e 

fundit 

 

➢ Kina ndalon te gjitha prodhimet e detit japonez 

pas derdhjes se ujerave te zeza te Fukushimes ne 

oqean 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte shtyer per 1 nentor regjistrimi i popullsise 

ne Kosove 

 

➢ Eksporit ne Kosove ka rene rreth 12%, duke e 

rritur deficitin tregtar 

 
➢ Qeveria e Kosoves ka ndare nje shume prej 100 

mije euro per investime ne infrastrukture dhe nje 

shume prej 60 mije euro per mbeshtetjen e 

punesimit te grave 

 
➢ Ministri Murati ka treguar se ka hyre ne fuqi Ligji 

per Tatimin ne Prone, ku falja e tatimit ne prone 

shkone deri ne 100 euro 

"Sekreti i suksesit ne çdo fushe eshte te ripercaktoni se çfare do te thote sukses 
per ju" 
Ru Paul 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


